令和６年１０月２日

報道機関各位

青森県交通・地域社会部地域生活文化課

青 森 県警 察 本 部 生 活 安 全 企 画 課

令和６年度安全・安心まちづくり青森県民大会を開催します

青森県犯罪のない安全・安心まちづくり推進条例に規定する秋の「安全・安心まちづく

り旬間」（10/11～10/20）において、県民一人ひとりの防犯意識の高揚を図るとともに、

関係機関・団体がより一層連携を深め、犯罪のない安全で安心して暮らせる社会の実現を

目指すため、標記大会を下記のとおり開催しますので、取材方よろしくお願いします。

記

１ 日 時

令和６年１０月７日（月）１３：３０～１５：４０

２ 場 所

県民福祉プラザ（青森市中央３－２０－３０）

３ 参加者等（約350人）

（１）主催

青森県、青森県教育委員会、青森県警察本部、公益社団法人青森県防犯協会連合会、

青森県犯罪のない安全・安心まちづくり推進協議会

（２）来賓

青森県議会議長、青森県公安委員会委員

（３）一般参加

各地区防犯協会員、防犯ボランティアほか

４ 開催内容

別添のとおり

報道機関用提供資料（連絡先）

担 当 課 交通・地域社会部 地域生活文化課

交通・地域安全グループ 副参事 柏木顕一

内線 ２６５２
電話番号

直通 ７３４－９２３２

報 道 監 交通・地域社会部 次長 奥田 昌範

令和６年度安全・安心まちづくり青森県民大会 概要

日時：令和６年１０月７日（月）

１３：３０～１５：４０

場所：県民福祉プラザ 県民ホール

■第１部（13:30～14:10）

１ 表彰

（１）警察庁長官・全国防犯協会連合会長連名表彰

（２）全国防犯協会連合会長表彰

（３）青森県警察本部長・青森県防犯協会連合会長連名表彰

２ 式典

（１）主催者あいさつ

青森県知事、青森県教育委員会教育長、青森県警察本部長

（２）来賓祝辞

青森県議会議長

（３）大会宣言

弘前地区防犯指導隊総隊長

■第２部（14:20～15:10）

講演 効果的な防犯活動には何が必要か？－心理学的観点からの考察－

講師 東北大学大学院文学研究科 准教授 荒井 崇史 氏

〈プロフィール〉

平成23年３月筑波大学大学院人間総合科学研究科心理学専攻修了後、科学警

察研究所犯罪行動科学部犯罪予防研究室期間業務職員、筑波大学人間系特任助

教、追手門学院大学・大学院講師、同大学院准教授を経て、平成30年４月より

現職。博士（心理学）。専門は、社会心理学、犯罪心理学。

平成30年から現在まで大阪府警察本部防犯対策高度化協働研究会の有識者委

員を務めているほか、平成30年より１年間、警察庁「子供・女性に対する犯罪

等を防止するための対策に関する調査研究会」の委員として、子供と女性の犯

罪被害の予防に向けた調査研究を実施した。

その他、各地で防犯ボランティアに関わる方を対象に講演を行っている。

■第３部（15:20～15:40）

青森県警察音楽隊演奏